
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142 Recife, 20 de outubro de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142, sexta-feira, 20 de outubro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142, sexta-feira, 20 de outubro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
SUGEP ........................................................................................................................ 4 

DECISO....................................................................................................................... 4 

UAG ............................................................................................................................ 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142, sexta-feira, 20 de outubro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.235/2017-GR, de 18 de outubro de 2017. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.017018/2017-30, 
 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da 
Administração do(a) servidor(a) RAQUELLE CAVALCANTI 
SOUZA DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 1960823, ocupante do 
cargo de Auxiliar em Administração, do(a) Clínica de Bovinos 
de Garanhuns - CCB  para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação - PRPPG.  

 
PORTARIA Nº. 1.240/2017-GR, de 19 de outubro de 2017 

 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.013991/2017-80, 

 
RESOLVE: 
 
ALTERAR a Portaria nº. 984/2017-GR, de 

14/08/2017, nos termos a seguir, permanecendo os demais 
termos inalterados:  

 
Onde se lê:  
[...] 
EFEITOS FINANCEIROS RETROATIVOS A 11/2012 

 
Leia-se:  
[...] 
EFEITOS FINANCEIROS RETROATIVOS A 21/11/2012 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 
 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 1.140/2017-SUGEP, de 18 de outubro de 2017 
 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.002210/2017-21, 
 
RESOLVE: 
 
ALTERAR a Portaria nº. 55/2017-SUGEP, de 1° de fevereiro de 
2017, que concedeu PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos 
pertencentes ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
referente ao mês de FEVEREIRO/2017, nos seguintes termos, 
permanecendo inalterados os demais termos:  
 
 
 
 

 
Onde se lê: 

 

Leia-se: 

 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 
 

 
 
 
 
 

DECISO 

 
 
PORTARIA Nº 019/2017 - DECISO, de 16 de outubro de 2017. 
 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
os procedimentos para emissão de portarias, estabelecidos 
pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de novembro de 
2013, resolve: 
 

Designar os(as) professores(as), pertencentes ao 
Quadro Único desta UFRPE, lotados(as) no DECISO, JÚLIA 
FIGUEREDO BENZAQUEN (Presidenta), JÕAO GILBERTO 
DE FARIAS SILVA, JOÃO MORAIS SOUSA, LAETÍCIA 
MEDEIROS JALIL E MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA 
ANDRADE LEITÃO para comporem a COMISSÃO DE 
EXTENSÃO do Departamento de Ciências Sociais.  
 
Revoga-se a Portaria nº 003/2017 - DECISO, de 19 de Abril de 
2017 
 
PORTARIA Nº 020/2017 - DECISO, de 19 de outubro de 2017. 
 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
os procedimentos para emissão de portarias, estabelecidos 
pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de novembro de 
2013, resolve: 
 

Designar os(as) professores(as), pertencentes ao 
Quadro Único desta UFRPE, lotados(as) no DECISO, 
CLÁUDIO MORAIS DE SOUZA (Presidente) - SIAPE nº 
2451140, LAETÍCIA MEDEIROS JALIL (membro titular) – 
SIAPE nº 1789614, JOÃO MORAIS DE SOUSA (membro 
titular) – SIAPE nº 1545232 e JOSIAS VICENTE DE PAULA 
JÚNIOR (membro suplente) – SIAPE nº 1108445, para a 
Comissão de Avaliação de Perfis com a finalidade de apreciar e 
validar as inscrições de candidatos à Seleção Simplificada para 
Professor Substituto da UFRPE, Área: Sociologia, Edital nº 
07/2017. 

SIAPE 
N°. 

SERVIDOR CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 
NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1753244 

BRUNA 
KATHARINE 
SANTOS 
CAVALCANTI 

D 404 405 02/01/2017 

SIAPE 
N°. 

SERVIDOR CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 
NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1753244 

BRUNA 
KATHARINE 
SANTOS 
CAVALCANTI 

D 404 405 11/10/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142, sexta-feira, 20 de outubro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 021/2017 - DECISO, de 19 de outubro 
de 2017. 

  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
os procedimentos para emissão de portarias, estabelecidos 
pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de novembro de 
2013, resolve: 

 
 
Designar a servidora LÍGIA DUEIRE COSTA (SIAPE 

Nº 1171562), para secretariar o processo de Seleção 
Simplificada para Professor Substituto da UFRPE, Área: 
Sociologia, Edital nº 07/2017. 
 
 

 
___________________________________________ 

Rosa Maria de Aquino 
Diretora do DECISO 

 

UAG 

 
 

Portaria no 108/2017-DG, de 20 de outubro de 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082. 
017111/2017-44,  
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR afastamento do docente Tiago Buarque 
Assunção de Carvalho, para participar do XIII Workshop de 
Visão Computacional (WVC 2017), que irá acontecer na cidade 
de Natal-RN, no período de 30 de outubro a 01 de novembro 
de 2017. 
 

 
Portaria no 109/2017-DG, de 20 de outubro de 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082. 
017162/2017-76,  
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR afastamento do docente Airon 
Aparecido Silva de Melo, para participar do XII Congresso 
Nordestino de Produção Animal, que irá acontecer no 
Complexo Multieventos da Universidade Federal do Vale do 
São Francisco (UNIVASF), na cidade de Juazeiro-BA, no 
período de 13 a 17 de novembro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Portaria no 110/2017-DG, de 20 de outubro de 2017. 
 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082. 
017173/2017-56,  
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR afastamento da docente Roberta 
Medeiros de Souza, para participar do XX SemeAd-Seminários 
em Administração, que irá acontecer na Universidade de São 
Paulo, na cidade de São Paulo-SP, no período de 07 a 10 de 
novembro de 2017. 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


